



NACZELNA IZBA PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH

Naczelna Rada Pielęgniarek i Położnych

NIPiP-NRPiP-DM-0023.74.2024.MK

Warszawa, dnia 4 kwietnia 2024 r.

Pani
Izabela Leszczyna
Minister Zdrowia

Szanowna Pani Minister

Zwracam się do Pani Minister z prośbą o podjęcie działań, mających na celu zobowiązanie kierowników podmiotów leczniczych do przestrzegania procedur zapobiegających rozprzestrzenianiu się zakażeniom i chorobom zakaźnym, poprzez zapewnienie właściwej kadry pielęgniarek lub położnych jako specjalistów do spraw epidemiologii, w liczbie nie mniejszej niż 1 na 200 łóżek szpitalnych, zgodnie z ustawowym obowiązkiem zawartym w ustawie z dnia 5 grudnia 2008 r. *o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi*.

W opinii Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych uchylenie przepisów wprowadzających stan zagrożenia epidemicznego, spowodowało pogłębienie sytuacji, iż w części podmiotów leczniczych nie są przestrzegane ustawowe normy zatrudnienia pielęgniarek lub położnych jako specjalistów do spraw epidemiologii, co w konsekwencji powoduje niedostateczną realizację wdrożenia i zapewnienia funkcjonowania systemu zapobiegania i zwalczania zakażeń szpitalnych.

Konieczne jest także pilne stworzenie systemu motywacyjnego w celu zachęcenia do pozostania lub podejmowania pracy na stanowisku pielęgniarki lub położnej specjalisty do spraw epidemiologii. Jedną z form motywacji może być zagwarantowanie ustawowego dodatku do wynagrodzenia współmiernego do zakresu obowiązków i odpowiedzialności tj. na poziomie stanowiska Pielęgniarki Naczelnej.

Pielęgniarka lub położna specjalista do spraw epidemiologii prowadzi ocenę ryzyka i monitorowanie występowania zakażeń szpitalnych i czynników alarmowych, monitorowanie i rejestrację zakażeń szpitalnych, opracowuje i współuczestniczy we wdrożeniu instrukcji, procedur zapobiegania i zwalczania zakażeń szpitalnych oraz sprawuje nadzór nad ich realizacją, prowadzi kontrolę wewnętrzną w obszarze realizacji powyższych działań, planuje, organizuje i prowadzi szkolenia dla kadry medycznej i pomocniczej w zakresie profilaktyki i zwalczania zakażeń szpitalnych oraz chorób zakaźnych, sporządza i przekazuje właściwemu inspektorowi sanitarnemu raporty o bieżącej sytuacji epidemiologicznej szpitala, uczestniczy w komisjach przetargowych w zakresie zakupu preparatów dezynfekcyjnych i antyseptycznych.

Zdaniem Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych pielęgniarka lub położna specjalista do spraw epidemiologii pełni wiodącą rolę w planowaniu i realizacji zadań w Zespole kontroli zakażeń szpitalnych, dlatego też w każdym podmiocie leczniczym powinna być samodzielnym stanowiskiem podlegającym bezpośrednio kierownikowi podmiotu leczniczego.

Pamiętając szczególną sytuację epidemiologiczną w podmiotach leczniczych w czasie pandemii, także obecnie należy wprowadzić rozwiązania będące priorytetem dla kierownika podmiotu leczniczego umożliwiające systematyczną realizację działań warunkujących zapobieganie i zwalczanie zakażeniom i chorobom zakaźnym.

Z wyrazami szacunku
Prezes NRPiP


Mariola Łodzińska